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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1868.26 1878.09 0.53% 
Argjend 20.54 20.77 1.12% 
Brent Crude 82.78 83.08 0.36% 
WTI Crude 76.68 76.97 0.38% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0643 1.0709 0.62% 
EURCHF 0.9802 0.9807 0.04% 
EURGBP 0.8843 0.8859 0.19% 
EURALL 113.8375 113.6118 -0.20% 
EURTRY 20.1629 20.3275 0.82% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.5760  103.83 -0.71% 
VIX 24.80 24.15 -2.62% 
S&P 500 3,918.32 3,861.59 -1.45% 
NASDAQ 11,338.35 11,138.89 -1.76% 
Dow & Jones 32,254.86 31,909.64 -1.07% 
DAX-Gjermani 15,427.97 15,362.06 -0.43% 
FTSE 7,748.35 7,706.30 -0.54% 
NIKKEI 28,143.97 27,832.96 -1.11% 
SSE-Shangai 3,230.08 3,268.70 1.20% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.70 3.64 -1.65% 
SHBA 2 vite 4.59 4.41 -3.94% 
Gjermani 10 vite 2.51 2.38 -4.94% 
Gjermani 2 vite 3.10 2.93 -5.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Administrata Biden do te miratoje nje projekt te 

madh nafte ne Alaske 
 

➢ Sipas Goldman Sachs, FOMC nuk do te rrise 
normat e interesit ne mars 
 

➢ Saudi Aramco raportoi nje fitim prej 161 miliarde 
dollaresh vitin e kaluar, fitimi vjetor me i larte i 
regjistruar ndonjehere nga nje kompani e 
tregtuar publikisht, duke shkaktuar zemerim nga 
aktivistet 
 

➢ Çmimet e arit u ulen perpara listes se pagave jo-
bujqesore, te percaktuara per humbje javore 
 

➢ Banka e Anglise dhe HSBC kane arritur nje 
marreveshje qe HSBC te bleje bizneset e Silicon 
Valley Bank ne Mbreterine e Bashkuar. Kolapsi i 
Silicon Valley Bank javen e kaluar tronditi 
sektorin bankar te SHBA 
 

➢ Kur tregu u mbyll te henen, aksionet japoneze 
rane pasi humbjet ne industrine bankare, te 
ndertimit te anijeve dhe te sigurimeve ulen 
çmimet e aksioneve dhe bene qe Nikkei 225 te 
bjere 1.11% 
 

➢ Investitoret pritet te jene te kujdesshem pasi 
tregjet evropiane te aksioneve fillojne te 
tregtohen te henen teksa perpunojne veprimet e 
ndermarra nga rregullatoret amerikane gjate 
fundjaves per te mbeshtetur sistemin e tyre 
banker 

 
➢ Te henen, aksionet australiane rane dhe bene qe 

qe S&P/ASX 200 te bjere me 0.50% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari Ekonomik nuk permban asnje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sipas Agjencia e Statistikave te Kosoves 

(ASK) Eshte ka publikuar Indeksi i 
Harmonizuar i Çmimeve te Konsumit 
(IHÇK) per muajin shkurt 2023, ku tregohet 
se IHÇK-ja ka renie prej -0.3% nga muaji 
janar ne muajin shkurt 
 

➢ Sipas raportit “Grate, Biznesi dhe Ligji” 
nga Banka Boterore, Kosova ze vendin e 
37-te ne lidhje me ligjet qe mundesojne 
barazine gjinore ne biznes 
 

➢  Sot, Kryesia e Kuvendit do te mbaje 
mbledhjen e radhes, ku do te diskutohen 
shume pika te pa plotesuara nga takimet 
paraprake 

 
➢ KQZ-ja ka treguar se sot eshte afati i fundit 

per partite politike qe ta njoftojne ate per 
mospjesemarrje 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Pas fillimit te luftes vitin e kaluar, Ukraina u be 

importuesi i trete me i madh i armeve ne bote 
 

➢ Mbreteria e Bashkuar ka miratuar rritjen e 
eksporteve te nendeteseve ne Tajvan, duke 
rrezikuar te zemeroje Kinen 
 

➢ Te henen, forcat ukrainase u perballen me sulme 
te pameshirshme ruse ne Bakhmut ne rajonin 
lindor te Ukraines, Donetsk, me te dyja palet qe 
raportuan per rritje te viktimave te armikut 
ndersa luftonin pertej nje lumi te vogel qe 
pergjysmon qytetin e shkaterruar dhe tani 
shenon vijen e frontit 

 

➢ Vetem disa ore para fillimit te stervitjeve me te 
medha te perbashketa ushtarake midis SHBA-se 
dhe Korese se Jugut ne pese vjet, Koreja e Veriut 
leshoi dy raketa strategjike te lundrimit nga nje 
nendetese si nje shfaqje force 

 
 

"Kurre, kurre mos debatoni me sistemin tuaj tregtar" 

Michael Covel 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


